
2094 Fredag den 29. februar 2008 (F 4) 

stændigheder omkring investeringer i kampfly, 
hvilket må siges at være virkelig relevant i for- 
hold til nogle af de øvrige sager, der har været 
på området omkring styring af økonomi og sty- 
ring af projekter i forbindelse med investeringer 
i materiel. Så den her sag udvikler sig selvfølge- 
lig, og derfor er der også al mulig god grund til, 
at vi i Folketinget har en diskussion om fremti- 
dens forsvar, herunder eventuelle investeringer i 
kampfly. 

Jeg vil også godt sige, at for Det Radikale 
Venstre er det vigtigt at sige, at den her type in- 
vesteringer selvfølgelig også skal betragtes i en 
international sammenhæng. De tider er forbi, 
hvor enkeltstater investerer i store kapaciteter, 
helt uafhængigt af hvad der måtte foregå i ver- 
den omkring os. Vi har eksempelvis også haft en 
diskussion omkring afvisningsberedskab og su- 
verænitetshævdelse. Der har været diskussioner 
om, hvorvidt vi kunne indgå i endnu tættere og 
mere forpligtende samarbejde med eksempelvis 
Norge omkring den her vigtige funktion; det er 
så blevet skudt ned -  undskyld udtrykket -  fra 
forskellige steder, men blot for at sige, at der 
selvfølgelig er diskussioner af generel sikker- 
hedspolitisk art, som også udvikler sig og gør, at 
vi selvfølgelig må kigge på en diskussion om in- 
vestering i materiel i det nye lys og de nye per- 
spektiver. 

Der er nedsat en Forsvarskommission siden 
sidst, og i Forsvarskommissionens arbejde må 
den her type diskussioner selvfølgelig indgå 
med stor vægt og stor betydning, men det kan 
ikke stå alene, og også af den grund er det vig- 
tigt, at vi benytter lejligheden i dag til at diskute- 
re nogle af de generelle principper her. 

Rapporten fra Dansk Institut for Militære Stu- 
dier nævner forskellige scenarier, som man kun- 
ne forestille sig, men der er jo også andre sider af 
sagen, som fortjener en belysning, eksempelvis 
det her forhold med førerløse fly, om det er no- 
get, som man hen ad vejen kunne forestille sig at 
investere i, og ifald det er et fremtidsperspektiv, 
kan man jo også overveje at vurdere på, om de 
nuværende F-16-fly kan levetidsforlænges yder- 
ligere. Det er jo også en diskussion, vi ser folde 
sig ud i nogle af landene omkring os. 

Alt det her for at sige, at der er en række for- 
skellige scenarier, som selvfølgelig må indgå i 
det samlede beslutningsgrundlag, og af samme 
grund er vi fra Det Radikale Venstres side godt 
tilfredse med at kunne vedtage, eller skal vi sige 
genbekræfte den vedtagelse, som vi vedtog, sid- 
ste gang vi diskuterede sagen her, nemlig en 

vedtagelse, der understreger vigtigheden af at 
tilvejebringe et gennemskueligt og uvildigt be- 
slutningsgrundlag. En åben proces, et gennem- 
skueligt og uvildigt beslutningsgrundlag er 
selvsagt af stor betydning, når så stor en beslut- 
ning skal træffes til sin tid. 

Så vi er glade for debatten i dag. Vi takker 
endnu en gang SF for at have rejst debatten, og 
vi er overordentlig tilfredse med at kunne vedta- 
ge et grundlag, der sikrer, at vi i det videre for- 
løb har et gennemskueligt og uvildigt beslut- 
ningsgrundlag i den her vigtige sag. 

Kl. 11:04 
Formanden: 
Der er et ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Holger K. Nielsen. 

Kl. 11:04 
Holger K. Nielsen (SF): 
Tak til hr. Morten Helveg Petersen for hans tale. 

Jeg vil gerne stille det samme spørgsmål, som 
jeg stillede Socialdemokraterne. Mener Det Ra- 
dikale Venstre, at det vil være ansvarligt at træf- 
fe en principbeslutning allerede i 2009, selv om 
man på det tidspunkt ikke har de fuldstændige 
og juridisk bindende oplysninger om prisen, og 
synes ordføreren, at man kan få en proces gen- 
nemført transparent og ordentligt på den måde? 
Vil det rigtigste ikke være, at man venter med at 
træffe den endelige principbeslutning, til man 
har de endelige oplysninger foran sig? 

Kl. 11:04 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:05 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Som jeg forstår mekanikken og processen, er det 
min opfattelse, at uafhængigt af hvilken flytype 
man i givet fald måtte vælge at investere i, vil 
man heller ikke kunne få oplyst en endelig styk- 
pris, altså uanset hvilken leverandør, uanset 
hvilken producent man i givet fald måtte læne 
sig op ad. 

Det her for at sige for det første, at selv om 
man foretager et typevalg, er der jo ikke en en- 
delig forpligtelse i forbindelse med den endelige 
investering i en given type kampfly. For det an- 
det er jeg simpelt hen ikke sikker på, at det tek- 
nisk kan lade sig gøre at få en endelig stykpris i 
2009 -  eller rettere: Ifald man insisterer på en 
stykpris, kan man risikere, at den stykpris sim- 
pelt hen bliver for høj. Jeg er ikke sikker på, men 
det kan skyldes min manglende forståelse af for- 
løbet, at man kan forvente en garanti for at få en 
endelig, fast stykpris i 2009, og ifald man får 


